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NJOFTIM PËR APLIKIME

EKSPERT/EKSPERTE PËR MENTORIM PROJEKTESH PËR TË RINJ

Qendra për Administrim Social Ekonomik Territorial (ASET) shpall thirrje për aplikime për angazhimin e një Eksperti/Eksperteje për mentorim të të rinjve , në kuadër të zbatimit të projektit GEAR UP!, financuar nga Bashkimi Evropian (EU DEAR Programme) dhe implementuar në partneritet me Adriatic Ionian Euroregion (AIE).
Eksperti/ja do të angazhohet për mentorimin e nxënësve të shkollave të mesme që të hartojnë miniprojekte në fushën e mjedisit dhe klimës, në kuadër të projektit “E.C.O Club”dhe prezantim të tyrë në aktivitetin final me fokus në edukimin për ndryshimet klimatike dhe qytetarinë globale, përmes metodave pjesëmarrëse dhe të përshtatura për moshën 15–18 vjeç.

Fusha tematike të projekteve

· Ndryshimet klimatike: koncepti, pasojat dhe ndikimi në mjedis dhe jetën e përditshme, me fokus në Bashkinë Tiranë;
· Ndikimi i politikave dhe mikropolitikave lokale në menaxhimin e ndryshimeve klimatike dhe roli i monitorimit;
· Hapësirat e gjelbra: roli i tyre në përballimin e ndryshimeve klimatike dhe politikat e Bashkisë Tiranë;
· Tirana 2030: evidenca nga të rinjtë dhe vizioni i tyre për të ardhmen klimatike;
· Edukimi për Qytetari Globale: koncepti, rëndësia dhe lidhja mes sfidave globale dhe veprimit lokal.

Detyrat kryesore të menotruesit të miniprojekteve

Eksperti/ja do të jetë përgjegjës/e për:
· Udhëzimin metodologjik të grupeve në hartimin e mini-projekteve;
· Sigurimin e koherencës ndërmjet objektivave, aktiviteteve dhe rezultateve;
· Integrimin e dimensionit global–lokal dhe drejtësisë klimatike;
· Forcimin e mendimit kritik dhe analizës së politikave lokale;
· Ofrimin e feedback-ut teknik për dokumentet dhe prezantimet e projekteve;
· Mbështetjen e përgatitjes për prezantimin final të projekteve.
Gjithashtu ekspertja do të realizojë:
· Hartimin e planit të mentorimit (strukturë, metodologji, kalendar);
· Zhvillimin e sesioneve periodike të mentorimit (individuale dhe/ose në grup);
· Analizimin dhe komentimin e draft-projekteve;
· Mbështetjen e të rinjve në identifikimin e treguesve të thjeshtë të suksesit;
· Dokumentimin e progresit të grupeve;
· Përgatitjen e një raporti përfundimtar mbi procesin e mentorimit dhe rezultatet e arritura;
· Koordinimin e rregullt me ekipin e ASET.
Angazhimi përfshin gjithsej 15 ditë pune, të ndara si më poshtë:
· 14 ditë mentorim projektesh
· 1 ditë prezantim projektesh në takimin final

Kriteret e kërkuara
· Diplomë universitare në ekonomi, mjedis, edukim, politika publike ose fusha të ngjashme;
· Përvojë e provuar në ofrimin e trajnimeve dhe/ose fasilitimin e ëorkshopeve;
· Njohuri mbi ndryshimet klimatike dhe/ose Edukimin për Qytetari Globale;
· Përvojë pune me të rinj ose nxënës (avantazh);
· Aftësi të mira shkrimore, analitike, komunikuese dhe bashkëpunuese.

Dokumentacioni për aplikim

· CV;
· Letër interesi;

📧 Aplikimet duhet të dërgohen elektronikisht në: info@asetcenter.al 
📌 Subjekti i emailit: “Aplikim – Ekspert për trajnime dhe ëorkshope (GEAR UP)”

Ose mund të sillen dorazi pranë Qendrës ASET, Rruga Fadil Rada , Nr.7 Tiranë

 Afati për aplikim:25 Shkurt 2026
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